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کلاغها
مشغولکارند
 آتش سوزی های عادی، دستاویز جدید دشمن 

برای به هم ریختن آرامش جامعه است

القای فضای روانی ناامنی در میان افکار عمومی ایرانیان یکی از راهبردهای اصلی پس 
از پایان جنگ تحمیلی 12روزه رژیم صهیونیستی علیه ایران بوده که در روزهای اخیر با 

موج سواری روی برخی حوادث آتش سوزی در نقاط مختلف کشور پیگیری شده است.
در روزهای اخیر وقوع برخی موارد آتش سوزی و انفجار ناشی از نشت گاز در برخی 
شهرهای کشور، توجه ویژه افکارعمومی مردم ایران و شبکه های اجتماعی فارسی زبان 
را به سوی خود جلب کرده است. در شرایطی که بررسی ها نشان می دهد وقوع حوادثی 
از این دست، آن هم در این مقطع از سال، موضوعی مسبوق به سابقه بوده، اما برخی 
رسانه های ضدانقلاب و حساب های کاربری وابسته به رژیم صهیونیستی در شبکه های 
اجتماعی کوشیده اند با پیوند زدن این حوادث به »خرابکاری موساد«، ضمن ایجاد 
فضای رعب و وحشت در کشور، اینگونه القا کنند که زمین مواجهه تهران و تل آویو از 
»درگیری نظامی« به »ترور« و »خرابکاری« تغییر کرده و عوامل موساد همچنان در حال 

خرابکاری در نقاط مختلف کشور هستند.
این در حالی است که منابع رسمی تاکنون وقوع هیچ گونه خرابکاری را در حوادث اخیر 
تأیید نکرده اند و دلیل بسیاری از حوادث به وقوع پیوسته در روزهای اخیر، نشت گاز 
و انفجار ناشی از آن بوده است؛ موضوعی که بررسی حوادث ثبت شده در سال های 

گذشته، شاهدی بر مدعای »غیرطبیعی« بودن آنها نیست.
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یادداشت

ممانعتاسپانیاازپهلوگرفتنکشتیهایحاملسلاحبرایاسرائیل
 خوزه مانوئل آلبارسِ، وزیر خارجه اسپانیا، با اشاره به جنایات اسرائیل در نوار غزه تأکید کرده که مادرید به 
هیچ کشتی ای که حامل تسلیحات برای رژیم صهیونیستی باشد، اجازه توقف یا استفاده از بنادر اسپانیا 

را نمی دهد. /الجزیره 

حبسبهدلیلشرکتدرمراسمعاشورادربحرین
دادستانی بحرین شیخ حسین عبدالکریم الجمری خطیب برجسته این کشور را به اتهام شرکت در مراسم 
عاشورای حسینی ابتدا به 7روز حبس محکوم کرده و سپس این بازداشت را 14روز دیگر تمدید کرده 
است./ کانال اطلاع رسانی نجباء

ایرانبهدنبالسلاحهستهاینیست
ایران هرگز به سمت ساخت سلاح هسته ای حرکت نکرده است. محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق در 
گفت وگویی با اشاره به این مطلب، تأکید کرد: جمهوری اسلامی هرگز در امور عراق مداخله ای نداشته و رابطه عمیق 
و راهبردی میان دوکشور برقرار است. تجاوز اسرائیل به کشور مستقلی مانند ایران به شدت محکوم است./تسنیم

روزنه

نوزادان غزه؛ جانبازان و شهدای 
کوچک پیش از تولد

در نیمه اول سال جاری میلادی ۱۷هزار نوزاد در نوار غزه متولد 
شده است. در میان این آمار، ۲۶۰۰ سقط جنین و ۲۲۰ مورد مرگ 
جنین در دوران بارداری و قبل از تولد رخ داده است. براساس آمار 
کانال اطلاع رسانی »غزه الآن« در ۶ ماه ابتدایی سال ۲۰۲5میلادی:

 ۲۱ مورد مرگ در روز اول پس از تولد رخ داده است.
 ۶۷ نوزاد با ناهنجاری های مادرزادی متولد شده اند.

 ۲5۳5 نوزاد به دلیل مشکلات سلامتی در دستگاه های 
انکوباتور بستری شده اند.

 ۱۶۰۰ نوزاد با وزن کمتر از حد متوسط متولد شده اند.
 ۱۴۶۰ نوزاد نیز نارس متولد شده اند.

جزئیات تفکیکی شهدا براساس گروه های سنی )ماه 
می 2025( 

 نوزادان )کمتر از ۱ سال(: ۹۱۶ شهید
 کودکان ۱ تا 5 سال: ۴۳۶5 شهید

 کودکان ۶ تا ۱۲ سال: ۶۱۰۱ شهید
 نوجوانان ۱۳ تا ۱۷ سال: 5۱۲۴ شهید

 ۳۴۳ نوزاد در جنگ نسل کشی متولد شدند و به شهادت رسیدند.
 ۱۶5۰۳کودک در جریان جنگ شهید شده اند.

مجلس

خبر

ضربه اطلاعاتی به هسته های نفوذ 
قبل از آغاز جنگ 

گزارشی از جلسه غیرعلنی مجلس با وزیر اطلاعات

در ادامه بررسی های میدانی و راهبردی درباره جنگ ۱۲ 
روزه، صبح سه شنبه، ۲۴ تیرماه جلسه ای غیرعلنی در مجلس 
شورای اسلامی برگزار شد که طی آن، وزیر اطلاعات با حضور 
در پارلمان، گزارشی از اقدامات پیشگیرانه و واکنش های 
امنیتی کشور ارائه کرد. به گفته عباس گودرزی، سخنگوی 
هیأت رئیسه مجلس، این جلسه با هدف تبیین زوایای امنیتی 
جنگ اخیر و ارزیابی عملکرد دستگاه اطلاعاتی در مواجهه با 

تهدیدات برگزار شد.
بر پایه این گزارش، حجت الاسلام و المسلمین سیداسماعیل 
خطیب، وزیر اطلاعات، با اشاره به ابعاد گسترده تحرکات 
اطلاعاتی دشمنان پیش از آغاز حملات، تصریح کرده است 
که جمهوری اسلامی ایران موفق شده پیش از شروع رسمی 
درگیری، چندین هسته نفوذ، شبکه جاسوسی و گروهک 
وابسته به سرویس های بیگانه را شناسایی و منهدم کند؛ 
اقدامی که به تعبیر برخی نمایندگان، نقشه عملیاتی دشمن را 

در همان نقطه آغاز مختل کرده است.
گودرزی با بیان اینکه »جنگ ۱۲ روزه کاملًا برنامه ریزی شده 
و چندلایه بود«، خاطرنشان کرد: بر اساس گزارش ارائه شده، 
اقدامات اطلاعاتی جمهوری اسلامی ایران نقش بسزایی در 
کنترل خسارات و جلوگیری از گسترش عملیات خرابکارانه 
ایفا کرده است. او افزود: این اقدامات پیش دستانه، نه تنها برخی 
از زیرساخت های حساس کشور را از تهدید مستقیم مصون 
نگه داشت، بلکه مانع از ورود کشور به یک چرخه آسیب پذیر 

امنیتی شد.
در این جلسه، محورهای مهمی چون بازنگری در ساختار و 
عملکرد نهادهای اطلاعاتی، اصلاح کارکردها، تقویت هماهنگی 
در لایه های حفاظتی و نیز بازتبیین مدل های مدیریت بحران 
در دستور کار قرار گرفت. به گفته سخنگوی هیأت رئیسه، 
تعدادی از نمایندگان مجلس نیز با صراحت و شفافیت 
نقطه نظرات، نقدها و حتی گلایه های خود را با وزیر اطلاعات 

در میان گذاشتند.
یکی دیگر از محورهای بررسی شده در این نشست، ساختار 
چهارگانه کارگروه های دولت برای مواجهه با شرایط خاص 
بود. گودرزی توضیح داد که در این جلسه، نحوه نظارت 
دقیق مجلس بر عملکرد این کارگروه ها مورد تأکید قرار 
گرفت تا تصمیم گیری ها و اقدامات اجرایی در مسیر تسهیل 
خدمت رسانی به مردم، به صورت هماهنگ و منسجم 

پیش برود.

  3 عضو   شورای نگهبان  ابقا شدند
در پی نامه آیت الله جنتی دبیر شورای نگهبان مبنی بر پایان 
عضویت آقایان حاج سید احمد خاتمی، حاج شیخ علیرضا 
اعرافی و حاج سید احمد حسینی خراسانی در تاریخ ۲5 
تیرماه، رهبر انقلاب در پاسخ مرقوم فرمودند: »با سلام و 
تحیت، حضرات محترم نامبرده را مجدداً به عضویت فقهای 

شورای نگهبان منصوب می کنم.«

  شهرداری پای کار است، اما دولت کجاست؟
محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس 
در نامه ای به رئیس جمهور، از غیبت مقامات ارشد دولتی 
در جلسات بررسی وضعیت ساختمان های خسارت دیده 
از جنگ تحمیلی و عدم اقدام عملی برای بازسازی مناطق 
آسیب دیده انتقاد کرد و خواستار صدور فوری مصوبه دولت 
برای تامین مالی و تقسیم کار بین دستگاه ها شد. وی در 
این نامه تصریح کرد:  با اینکه شهرداری تهران در اقدامی 
داوطلبانه بازسازی و تعمیر بناهای مسکونی، اسکان ساکنین 
و نیز جبران خسارات مالی به لوازم خانگی در شهر تهران 
را تعهد کرده است، اما اقدام بموقع و موثر به ویژه در دیگر 
شهرستان های درگیر جنگ نیازمند مصوبه صریح و جامع 
دولت برای تامین مالی و تعیین دستگاه های اجرایی مسئول 

اقدام است.

  اعلام جرم دادستانی علیه یک نماینده مجلس
مرکز رسانه قوه قضاییه اعلام کرد که در پی اظهارات خلاف 
امنیت ملی نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی 
در رابطه با جنگ تحمیلی ۱۲ روزه که موجب تشویش اذهان 
عمومی شده است، دادستانی تهران  ضمن تشکیل پرونده 

قضایی علیه این نماینده مجلس اعلام جرم کرد.

سویدا، مَلِک عذاب جولانی
استان سویدا در جنوب سوریه شاهد وقایع خونینی است که 
چند روز پیش، پس از یک سرقت در بزرگراه دمشق-سویدا 
آغاز شد و پس از آن درگیری هایی بین بادیه نشینان اطراف 
استان و جناح های مسلح دروزی رخ داد. زد و خوردهای 
فعلی در سوریه چند عامل و دلیل مهم دارد و می توان برای 

آن موارد ذیل را در تحلیل استفاده کرد:
اسرائیل در خواسته حداقلی خود از تقسیم سوریه به 

چند اقلیم قطعا حمایت می کند. یکی از این اقلیم ها 1
می تواند ایجاد منطقه حائل سویدا برای دروزی ها باشد.

تل آویو رابطه خوبی با دروزی های منطقه جولان 
ایجاد کرده و سفر چند  ماه پیش چند اتوبوس دروزی 2

از سوریه به اسرائیل و بالعکس، نماد آن است که اسرائیل 
می خواهد از نظر امنیتی به این منطقه دست یابد.

حکومت سوریه برای چندمین بار بعد از سقوط اسد است 
که شروع به درگیری با اقوام غیرعرب یا غیرمذهبی با 3

اکثریت حکومت الشرع کرده است. آنها یک بار به صورت متراکم 
به استان های علوی ساحلی حمله کردند و جنایت زیادی انجام 
دادند و یک بار هم با کردها درگیر شدند و معضل فعلی آنها 

دروزی هاست که برای بار چندم با آنها درگیر می شوند.
ترکیه به عنوان شریک راهبردی الشرع، قصد محکم 

کردن جای پایش در سوریه را دارد و یک بار از تلاش 4
خود برای حضور در فرودگاه تی۴ استفاده کرد که بلافاصله 
اسرائیل آنجا را بمباران کرد. در نتیجه تل آویو اصلا دوست 
ندارد با توجه به داشتن رابطه با اردوغان او بخواهد در سوریه 
جای پا سفت کند و باید از نظر اسرائیل میدان نظامی و 

امنیتی سوریه خالی از کشورهای منطقه باشد.
از سوی دیگر تأیید اولیه و رد بعدی بیانیه توسط 

حکمت الهجری هم نشان می دهد که فشار اسرائیل 5
و برخی گروه های مسلح مرتبط با تل آویو بر او بسیار زیاد 
است؛ زیرا او همواره در زمان شورش های سوریه از مدل 

دولت تکنوکرات حمایت می کرد.
این جنگ را می توان نوعی رویارویی غیرمستقیم 

ترکیه و اسرائیل دانست. تل آویو تانک های ارتش 6
جولانی را منهدم و اعلام کرد که آنها از خطوط امنیتی قرمز 
اسرائیل در جنوب سوریه فراتر آمدند و از سوی دیگر، ترکیه 
از دمشق خواسته که موضوع سویدا را حل و فصل کند که 
همین موضوع نشان دهنده آن است که اسرائیل بعد از خروج 

ایران نمی خواهد ترکیه وارد جنوب سوریه شود.

ایرانقویترشد
ایران، افسانه گنبدآهنین صهیونیست ها را نابود کرد. اسماعیل شعبانف، تحلیلگر روس با بیان این مطلب، 
تأکید کرد: واشنگتن و تل آویو نه تنها در حملات خود به نتیجه موردنظر نرسیدند، بلکه ایران، امروز قوی تر شده  و 

رهبرعالی این کشور درحال مدیریت امور است و همه ملت، حول محور رهبری متحد شده اند./ایرنا

محمدعلی حسن نیا؛ روزنامه نگار
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علیرضا احمدی گزارش۱
روزنامه نگار

حوادث بی دلیل در اسرائیل
رژیم صهیونیستی در چند سال گذشته با برخی حوادث 

مشکوک با منشأ نامعلوم روبه رو بوده است

برخلاف تصویری که صهیونیست ها از 
امنیت خود منتشر می کنند، مرور تحولات 
و حوادث در اسرائیل نشان می دهد که 
حداقل از چند سال گذشته تا کنون، 

شهرهای مختلف اسرائیل با مجموعه ای 
از حوادث مشکوک و پرهزینه روبه رو 
بوده اند که در موارد متعددی نیز منشأ این 
حوادث برای اشغالگران ناشناس و مبهم 
باقی مانده است. در این گزارش نگاهی 
به برخی حوادث مبهم با منشأ نامعلوم 
در مناطق مختلف اسرائیل طی چند سال 

گذشته خواهیم داشت:

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگار

خرابکاری یا روند عادی؟

بررسی های 3ساله

اگرچه آمارهای مقایسه ای دقیقی درباره روند اینگونه حوادث 
در دست نیست، بررسی های رسانه  ای بیش از اینکه احتمال 
»خرابکاری« را افزایش دهد، نشان دهنده روند عادی اینگونه 
حوادث است. با اینکه در فضای روانی شکل گرفته پس از جنگ 
تحمیلی ۱۲روزه رژیم صهیونیستی علیه ایران، برخی کاربران 
شبکه های اجتماعی تمایل بیشتری برای مرتبط کردن حوادث 
اخیر به »خرابکاری« دارند، واقعیت این است که بررسی های 
کارشناسی نشان می دهد بروز این دست حوادث در کشوری با 
حدود ۹۰میلیون نفر جمعیت و ۳۰میلیون مشترک گاز نمی تواند 

»غیرطبیعی« باشد.
 جمعیت ایران: حدود ۹۰میلیون نفر

 تعداد مشترکان گاز: بیش از ۳۰میلیون مشترک در سراسر کشور
 آمار تجمیعی: نبود آمار تجمیعی مستند درباره حوادث انفجار 

ناشی از نشت گاز در کشور 
 آمارهای گذشته: وقوع ۳5مورد انفجار در مشترکان خانگی گاز 

در 5 ماه ابتدایی سال ۱۴۰۲
 خسارت ها و تلفات: در حوادث 5ماه ابتدایی سال ۱۴۰۲، 

حدود ۱۲نفر جان خود را از دست داده اند.
 بررسی های استانی: اخبار حوادث سال ۱۴۰۳در شهرهای 
مختلف کشور نشان می دهد غالبا حوادثی از قبیل آتش سوزی 
در نیمه نخست سال ۱۴۰۳نسبت به مدت مشابه آن، در تعداد 

قابل توجهی از استان ها افزایش داشته است.

برخی بررسی های رسانه ای انجام شده، حکایت از آن دارد که طی ۳تابستان گذشته، چیزی حدود ۷۰انفجار ناشی از نشت گاز در نقاط 
مختلف ایران رخ داده است.

تعداد انفجارها
حدود 70انفجار

علت
انفجار ناشی از 

نشت گاز

تابستان 1401
25حادثه

تابستان 1402
26حادثه

تابستان 1403
20حادثه

بازه بررسی
تابستان های 

1401، 1402و 1403

سطح خسارت ها: 
 تخریب ساختمان ها

 دارای تعداد قابل توجهی 
مصدوم و مجروح

 گزارش فوت تعدادی از 
شهروندان

الگوی ثابت فصلی: 
  این انفجارها عمدتاً در فصل گرما رخ داده است.

 حوادث بیش از هر چیز ناشی از عوامل مشترکی 
مانند بی احتیاطی در استفاده از سیلندرهای گاز، 
نشت لوله کشی های فرسوده یا استفاده نادرست 

از وسایل گرمایشی بوده است.

بررسی  های رسمی:
 گفته می شود سازمان آتش نشانی تهران ماهانه 
به صورت متوسط یک تا۲ انفجار گاز را ثبت می کند.

 مسئولان مربوط تأکید کرده اند که 
۹۰درصد از این حوادث همراه با »آوار« بوده 

و »غیرعمدی« هستند.

مکانیسم جنگ روانی اسرائیل 
عملکردی  پیشینه  به  نگاهی 
رژیم صهیونیستی در حوزه »جنگ روانی« 
می تواند زوایای ناپیدایی از راهبردهای این 

رژیم در این حوزه را نمایان کند.

استراتژی جنگ روانی لبنان: رژیم  صهیونیستی پس از 
جنگ ۲۰۰۶لبنان، به جای درگیری نظامی مستقیم، از دکترین 1

»جنگ روانی هوشمند« استفاده کرد. هدف این راهبرد، هدف گیری 
ذهن شهروندان و نخبگان با انتشار اخبار مبهم و تهدیدهای مداوم بود تا 

امنیت روانی جامعه مختل شود.

تولید »ترس پایدار«: کارشناسان معتقدند تل آویو 
با ایجاد اتاق جنگ روانی، اخبار را طوری طراحی 2

می کند که تهدید حمله به عاملی ثابت در فضای ایران تبدیل 
شود. این موضوع زندگی عادی را مختل می کند و 

سرمایه گذاری ها را کاهش می دهد.

استفاده از رسانه های جهانی: یکی از اصلی ترین گزاره های 
مورد استفاده رژیم صهیونیستی در چنین حوزه هایی، بهره گیری 3

از رسانه های بعضا معتبر جهانی و آمریکایی است؛ رسانه هایی مانند 
»وال استریت ژورنال«، »گاردین« و... با انتشار گزارش های ناقص، به بازوی 

جنگ روانی این رژیم تبدیل می شوند.

نمودی از جنگ روانی
حوادث  کردن  منتسب 
رخ داده در روزهای اخیر به 
رژیم صهیونیستی را می توان 
به عنوان قطعه ای از پازل »جنگ 
روانی« رژیم صهیونیستی پس از ناکامی در 
دستیابی به اهداف مدنظر در جریان جنگ تحمیلی 

۱۲روزه به حساب آورد.

رویکرد طرف مقابل
  نسبت دادن به موساد: پس از جنگ ۱۲روزه برخی رسانه های خارجی 
و کاربران فضای مجازی، انفجارهای گاز را به عملیات خرابکارانه موساد 

نسبت داده اند.
  شگردهای رسانه ای: این ادعاها با انتشار تصاویر و پیام های جعلی 

کنایه آمیز و البته پرتکرار در شبکه های اجتماعی همراه شده است.
  راهبرد: این رویکرد بیش از هر چیز باهدف القای ترس از »نفوذ اطلاعاتی 

موساد« مطرح می شود.
  کلیدواژه: القای ادعای تغییر تاکتیکی رژیم صهیونیستی از »درگیری 

نظامی« به »ترور« و »خرابکاری«
  ابزارها: اکانت های صهیونیستی فارسی زبان، رسانه های رسمی 
آمریکایی و صهیونیستی، شبکه ها و رسانه های فارسی زبان ضدانقلاب و...

هدف گیری رسانه ای
  ترساندن مردم از حمله مجدد

  القای ضعف ایران در خنثی سازی خرابکاری ها 
  ایجاد بی ثباتی و وسواس ذهنی در جامعه

  ایجاد عدم تمرکز در ساختارهای اطلاعاتی و امنیتی کشور

واقعیت  ماجرا
  بررسی های میدانی: مقایسه برخی آمارهای موجود، نشان می دهد 
انفجارهای گاز در ایران پدیده ای جدید نیست و در سال های گذشته با فراوانی 

مشابه رخ داده  است.
  مثال: در تیرماه ۱۴۰۳، ۲مورد انفجار گاز در تهران گزارش شده است که 

با الگوی سال های قبل همخوانی دارد.
  واکنش های رسمی: مسئولان مرتبط در روزهای اخیر با اعلام علت 
حوادث، تأکید کرده اند که نسبت دادن چنین حوادثی به خرابکاری 

صهیونیست ها، بخشی از جنگ روانی چندوجهی رژیم صهیونیستی است.

ابزاری مناسب برای جنگ روانی
اکنون باید به دنبال پاسخ مناسب و متقنی برای این سؤال بود که چرا بروز 
حوادث شهری اخیر در نقاط مختلف ایران، مانند انفجارهای گاز، ابزار مناسبی 

برای جنگ روانی تل آویو علیه ایران به حساب می آید.
ابهام در علت: ماهیت انفجارهای گاز که می تواند هم طبیعی و هم 

عمدی تفسیر شود، بستر ایده آلی را برای شایعه پراکنی فراهم می کند.1
تضعیف اعتماد به حاکمیت: نسبت دادن این حوادث به نفوذ 

رژیم صهیونیستی، اقتدار نظامی و امنیتی ایران را زیرسؤال می برد و 2
می تواند به عنوان عاملی در راستای تضعیف اعتماد عمومی به حاکمیت مورد 

بهره برداری قرار گیرد.
وضعیت پساجنگ: در شرایطی که ایران پس از جنگ ۱۲روزه در 

حالت »آماده باش« برای مقابله با شرارت های احتمالی طرف مقابل 3
قرار دارد، هر حادثه غیرعادی از قبیل آنچه بعضا در روزهای اخیر شاهدش 

بوده ایم، به سرعت به »حمله پنهانی دشمن« تعمیم داده می شود.
تلاش برای اثبات نفوذ اطلاعاتی: مقام های رژیم صهیونیستی 

بارها به شیوه های مختلف کوشیده اند »نفوذ اطلاعاتی« خود را در 4
ایران القا کنند و همواره ادعای »ما همه جا هستیم« را مطرح کرده اند. 
موج سواری بر حوادث اخیر را می توان بخشی از یک »تصویرسازی 

فراواقع گرایانه« به حساب آورد.

راهکارهای مقابله
مقابله با راهبردهای دشمن صهیونیستی در جنگ روانی پیش رو با الزام ها 
و ضرورت هایی همراه است که باید مدنظر مردم و دستگاه های مسئول 

قرار داشته باشد.
افشای الگوی تاریخی: انتشار آمار رسمی انفجارهای گاز در دهه 

گذشته ازسوی بخش های مربوط، ثابت می کند این حوادث ربطی به 1
عملیات نظامی و خرابکاری ندارد.

پاسخ فوری مسئولان: توضیح فنی آتش نشانی و دستگاه های 
مرتبط پس از هر حادثه )مثل علت شناسی نشت گاز( از گسترش 2

شایعات جلوگیری خواهد کرد.
قطع زنجیره جنگ روانی: شهروندان با عدم اشتراک گذاری 

تصاویر جعلی و پرسش از منابع معتبر، می توانند زنجیره جنگ 3
روانی را قطع کنند.

ارتقای آگاهی های اجتماعی: حوادث اخیر در ایران، با وجود 
مسبوق به سابقه بودن و دلایل فنی مطرح شده درباره علل آن، 4

به دلیل فضای پساجنگی ملتهب، به ابزاری برای جنگ روانی رژیم صهیونیستی 
تبدیل شده اند که پادزهر آن، اقدام مؤثر و مناسب برای ارتقای آگاهی های 

عمومی و همچنین »سواد رسانه ای« در سطح جامعه است.

ماه
تیر

 18

شنیده شدن صدای 
انفجار در تبریز

منطقه: شهر تبریز در 
استان آذربایجان شرقی

دلیل ادعایی: اقدام 
خصمانه پهپادهای 

رژیم صهیونیستی علیه 
اهدافی در تبریز
واقعیت ماجرا: 

خنثی سازی مهمات 
برجامانده از حملات 

رژیم صهیونی در جنگ 
12روزه

ماه
تیر

 2
1

آتش سوزی در محدوده 
فرودگاه مهرآباد

منطقه: شهر تهران
دلیل ادعایی: حمله 
رژیم صهیونیستی به 
محموله های نظامی 

ایران موجود در فرودگاه
واقعیت ماجرا: براساس 

اطلاعیه روابط عمومی 
فرودگاه مهرآباد، ستون 

دود مشاهده  شده 
ارتباطی با فرودگاه نداشته 
و محل آتش سوزی خارج 
از محدوده فرودگاه بوده  
و هیچ گونه حادثه ای در 

 فرودگاه مهرآباد رخ 
نداده است.

ماه
تیر

 2
3

 آتش سوزی 
در یک مجتمع تجاری

منطقه: یک مرکز تجاری 
در خیابان 17شهریور 

شهر مشهد
دلیل ادعایی: خرابکاری 

امنیتی ازسوی عوامل 
رژیم صهیونیستی

واقعیت ماجرا: تکذیب 
تروریستی بودن حادثه 

و در دست بررسی بودن 
زوایای مختلف این حادثه

ماه
تیر

 2
3

آتش سوزی انبار کفش
منطقه: محدوده پل 

روشندلان تهران
دلیل ادعایی: خرابکاری 

عوامل صهیونیستی
واقعیت ماجرا: 

عدم رعایت نکات ایمنی 
در انبار کفش

ماه
تیر

 19

 انفجار در 
برج پامچال چیتگر
منطقه: استان تهران

دلیل ادعایی: انفجار 
تروریستی در خانه سازمانی

واقعیت ماجرا: تأیید 
مسئولان و ساکنان 
درباره انفجار گاز در یکی 
از طبقات برج پامچال 

ماه
تیر

 2
1

 آتش سوزی 
در انبار کفش
منطقه: بازار تهران

دلیل ادعایی: خرابکاری 
عوامل صهیونیستی

واقعیت ماجرا: وضعیت 
ناایمن انبار کفش

ماه
تیر

 2
3

 انفجار واحد مسکونی 
در پردیسان
منطقه: استان قم
 دلیل ادعایی: 
 اقدام خرابکارانه 
با اهداف تروریستی

واقعیت ماجرا: تأیید نشت 
گاز در یک واحد مسکونی با 
ساکنانی از شهروندان عادی 
ازسوی مسئولان مربوط؛ 
ازجمله استاندار قم

16مؤلفه جنگ روانی دشمن
رژیم صهیونیستی با استفاده از محتواهای مختلف بر بستر رسانه و شبکه های اجتماعی، کلکسیونی 

از ترفندهای جنگ روانی را به کار گرفته است که به بخشی از آنها اشاره می کنیم.

تولید محتوای وحشت محور: پخش 
تصاویر جعلی از انفجارها / تلفات برای 1

القای ناامنی 
انتشار اخبار کذب زمانبندی شده: 

زمانبندی اخبار دروغ )مثلًا همزمان با 2
انتخابات یا بحران های داخلی ایران(

انتساب دروغ به رسانه های 
بین المللی: ساخت گزارش های جعلی 3

درباره ضعف نظامی ایران در رسانه های غربی و 
آمریکایی

نشر شایعات کذب: استفاده از 
اکانت های جعلی برای نشر شایعات دروغ 4

)صدها اکانت فارسی زبان تحت کنترل موساد(
القای شکست ناپذیری اسرائیل: تبلیغ 

افسانه »ارتش شکست ناپذیر« با وجود 5
آشکارشدن ضعف های متعدد مثل پدافند اسرائیل
تحریک و انشقاق قومی و مذهبی: 

سازماندهی شعارهای تجزیه طلبانه و 6
وحدت شکن در شبکه های اجتماعی 

بزرگ نمایی مشکلات اقتصادی: اغراق 
در آمار تورم و بیکاری برای ایجاد یأس 7

تخریب مقاومت: نسبت دادن مقاومت به 
»تروریسم« )مانند لیبل زنی حزب الله لبنان(8

شبیه سازی حمله قریب الوقوع: پخش 
اخبار کذب درباره »آماده باش حمله« 9

برای اختلال در زندگی عادی
جاسوسی سایبری: هک ایمیل های 

شخصی مقامات و نشر بخش های تحریف شده10
ترویج گفتمان شکست: القای 

»بی فایده و هزینه زا بودن مقاومت« با 11
مصاحبه های ساختگی 

سوءاستفاده از حوادث طبیعی: 
نسبت دادن سیل / زلزله به »عقوبت الهی« 12

یا »خرابکاری اسرائیل«
حمله به نمادهای دینی: تولید 

کاریکاتورهای توهین آمیز ضدشیعی و 13
تفرقه افکن در پلتفرم ها

دامن زدن به بحران های زیستی: 
شایعه پراکنی درباره ویروس هایی که 14

اپیدمی های بعدی را می سازند.
نفوذ در نخبگان فراری: استخدام 

دیاسپورای ایرانی برای مصاحبه های 15
تحریک آمیز

ایجاد جنگ روایتی: تضاد روایت ها در 
یک واقعه )مثلًا انفجار گاز: »خطای 16

انسانی« vs »حمله موساد«(

اولین واکنش شرکت گاز به انفجارها
  مدیر پدافند غیرعامل شرکت ملی گاز ایران: 
در سال ۱۴۰۳ بیش از ۲۱۹۶ حادثه مرتبط 
با مشترکین گاز طبیعی در کشور ثبت شده 
که نزدیک به ۹۰ درصد آنها منجر به انفجار و 

آتش سوزی در داخل منازل شده است.

  در مورد حوادث اخیر نیز بررسی های جامع 
میدانی، کارشناسی و فنی انجام شده به روشنی 
نشان می دهد که تمامی این حوادث ریشه در 
عوامل داخلی، فنی یا مصرف نادرست داشته 
و هیچ گونه شواهدی از اقدامات خرابکارانه یا 

تروریستی مشاهده نشده است.

عوامل اصلی حوادث گازی چیست؟
  ۴۴درصد  فرسودگی یا پارگی شیلنگ ها

  ۱8درصد  سایر نشتی ها
  ۱۱درصد  وسایل غیراستاندارد

  5درصد  نشت از لوله کشی داخلی
  باقی موارد: نبود ترموکوبل، نقص شیر گاز و 

قراردادن پرده یا مواد اشتعال زا کنار بخاری

سالانه چقدر حوادث گازی داریم؟
  سال 1399: ۱۷۱۶ مورد
  سال 1402: ۲۱۰5 مورد
  سال 1403: ۲۱۹۶ مورد

آخرین خبر

مقابله با عملیات روانی نشت گاز
عملیات روانی اسرائیل و لزوم مراقبت رسانه ای در فضای جنگ ترکیبی

آتش سوزی ها؛ ابزار جنگ روانی اسرائیل
  آتش سوزی هایی مشابه، پس از جنگ ۱۲روزه 

هم در سرزمین های اشغالی دیده شده اند.
  اسرائیل به صورت طعنه آمیز و غیررسمی برخی 

حوادث ایران را به خود نسبت می دهد.
  هدف: قدرت نمایی و ایجاد دلهره روانی در افکار 

عمومی ایران

قابلیت های خرابکاری اسرائیل
  عملیات های سریع در نخستین روز جنگ اخیر 

)۲۳ خرداد(: تخریب و ترور در چند ساعت
  قدرت بالا در جاسوسی - نفوذ - عملیات های 

الکترونیکی

تفاوت  در تسلط رسانه ای
  اسرائیل در جنگ رسانه ای برتر عمل می کند.

  ایران باید با حساسیت بالا، اخبار امنیتی را 
محافظت کند.

  نمونه: آمریکا هنوز جزئیات حمله ایران به پایگاه 
»العدید« را فاش نکرده است.

کنترل دقیق اخبار امنیتی؛ یک ضرورت
  اسرائیل و آمریکا اخبار نظامی خود را 

مدیریت شده و قطره ای منتشر می کنند.

  در ایران هم باید از پردازش رسانه ای اخبار مبهم 
یا حساس خودداری شود.

  اخبار غیررسمی = خوراک رسانه های دشمن

2رویکرد کلیدی در مدیریت اخبار
1. اخبار امنیتی:

  تنها از مسیر مسئولان رسمی
  عدم بازنشر گمانه زنی ها و شایعات

2. اخبار غیرامنیتی )مثل آتش سوزی های عادی(:
  اطلاع رسانی دقیق با توضیح فنی و قانع کننده

  پرهیز از ابهام که باعث شایعه سازی دشمن 
می شود.

فضای غبارآلود و تسلط دشمن بر فضای مجازی
  هر ابهام یا تناقض گفتاری مسئولان، به نفع 

دشمن مصادره می شود.
  دشمن حتی روی دروغ های آشکار هم مانور 

می دهد؛ چه رسد به ابهام ها!

 نتیجه گیری
  در شرایط جنگ روانی و اطلاعاتی، هر خبر یک 

سلاح است!
  مراقبت از نحوه انتشار، تفسیر و واکنش رسانه ای 

به اخبار، یک وظیفه ملی و راهبردی است.

ناصر ایمانی؛ تحلیلگر سیاسیدریچه

ماه
تیر

 2
4

آتش سوزی در برج زمرد
منطقه: شهر تبریز

دلیل ادعایی: خرابکاری 
عوامل صهیونیستی

واقعیت ماجرا: به گفته 
مسئولان مربوط، 
آتش سوزی در یکی از 
فروشگاه های پوشاک 
رخ داده و با توجه به 
کامپوزیت بودن نمای 
ساختمان، آتش به سرعت 
درحال سرایت به طبقات 
بوده که مهار شده است. 
دلایل این حادثه در دست 
بررسی است.

پرده بردارد که در ادامه به برخی پشت پرده ادعاهای »خرابکاری« پیش از هر چیز، از اهداف ادعایی و رسمی آن، می تواند مختلف کشور و واکاوی دلایل بررسی حوادث اخیر در نقاط تایم لاین حادثه ها
از آنها اشاره می شود:

رضا عموییگزارش۲
روزنامه نگار

انفجارهای سریالی مشکوک 
  زمان: فروردین  ۱۴۰۰

  اهمیت زمانی: کمتر از ۴ ماه پس از شهادت سردار 
»محسن فخری زاده«، به دست عوامل اسرائیلی در ایران

  انفجار اول: وقوع انفجاری بزرگ در کارخانه تولید 
موشک تومر در نزدیکی شهر رامله در شمال اسرائیل 

»طی یک آزمایش معمولی« 
  انفجار دوم: یک شب بعد با انفجار موشکی در نزدیکی 

تأسیسات اتمی دیمونا
  معنادار بودن انفجارها: وقوع دو انفجار بزرگ در 

کمتر از ۲۴ساعت 
  رد ادعای صهیونیست ها: در مورد انفجار در دیمونا، مقامات 
اسرائیلی ادعا کردند که این حادثه در نتیجه انحراف از مسیر و 
اصابت یک موشک پدافند هوایی سوریه     )S-200/sa-5(  رخ 
داد، اما این موضوع از جانب سوریه تأیید نشد و منبع این انفجارها 

به صورت رسمی نامشخص باقی ماند.

4 انفجار در 2 ماه در تأسیسات نظامی 
اسرائیل 

  زمان: تیر و مرداد ۱۴۰۲ 
  تقویم معنایی: وقوع این انفجار مشکوک 
تنها ۴8ساعت بعد از حادثه تروریستی شاهچراغ

  شرح حادثه: وقوع انفجاری مهیب و بسیار 
بزرگ در محل کارخانه سابق صنایع نظامی 
اسرائیل در نزدیکی منطقه رامات هاشارون 

واقع در شمال شهر تل آویو
  نشانه های مشکوک بودن حادثه: انجام 
۴انفجار و آتش سوزی در تأسیسات نظامی و 

دولتی اسرائیل طی ۲ ماه پیاپی
  ابعاد حادثه: ویدئو و تصاویر منتشرشده نیز 
وقوع انفجار سهمگینی را نشان می دهد که آسمان 
شب را روشن می کند. این موضوع احتمال انفجار 

انبار مواد شیمیایی را برجسته می کند.

2 انفجار غیرعادی 
  زمان: فروردین ۱۴۰۳

  شرح حادثه: وقوع انفجار مهیب در 
نزدیکی یکی از خطوط انتقال برق اسرائیل بین 
شهرک های کفر ثلث و عزون در شرق قلقیلیه

  تقویم معنایی: وقوع انفجار چند روز پس از 
حمله رژیم صهیونیستی به تأسیسات دیپلماتیک 
جمهوری اسلامی ایران در دمشق، پایتخت سوریه

  ادامه سریالی حوادث: شنیده 
 شدن صدای انفجار دوم در نزدیک محل 

انفجار اول 
  ابعاد حادثه: انجام انفجار اول همزمان با 

حضور نظامیان صهیونیستی در محل حادثه
  سانسور گسترده: تا به امروز ارتش رژیم 
صهیونیستی هیچ آماری از تلفات خود در این 

حادثه ارائه نداده است.

4 انفجار مشکوک در 2روز 
  زمان: مرداد ۱۴۰۳

  اهمیت زمانی: کمتر از یک هفته پس از 
ترور شهید اسماعیل هنیه در تهران و همچنین 

شهادت فؤاد شکر از فرماندهان حزب الله لبنان
  موارد مشکوک بودن: وقوع ۴انفجار 

مشکوک در ۲روز پشت سرهم 
  شهرهای درگیر: تل آویو و حیفا

  واکنش مقامات رسمی: عدم 
 اطلاع رسانی شفاف و سکوت مقامات رسمی

  ترتیب انفجارها:
انفجار اول: انفجار یک کامیون در تل آویو و 

کشته شدن یک صهیونیست 
انفجار دوم: انفجار در تل آویو و در نزدیکی 

وزارت جنگ رژیم صهیونیستی
انفجار سوم و چهارم: در حیفا در یک روز

آتش سوزی  همزمان در 100مکان مختلف
  زمان: اردیبهشت  ۱۴۰۴

  اهمیت زمانی: وقوع آتش سوزی های 
گسترده همزمان با مراسم سالگرد 

هولوکاست 
  پیچیدگی حادثه: آتش سوزی های 
بزرگ و گسترده در اطراف بیت المقدس در 

حداقل ۱۰۰مکان مختلف 
  ابعاد حادثه: درخواست کمک اسرائیل از 
کشورهای همسایه برای خاموش کردن آتش 
  تأثیرات: تخلیه شهرک  ها و جوامع واقع 
در حدود ۳۰کیلومتری )۱۹مایلی( غرب 
بیت المقدس ازجمله ناوه شالوم، به کوا، 

تعوز، موو هارون، مشمار آیلون و ناچشون
  آسیب های انسانی: حداقل ۱۲ مجروح 

براساس آمار رسمی

ده ها انفجار و آتش سوزی با منشأ 
اختلالات برقی در حیفا

  زمان: دی ۱۴۰۳ 
  شرح حادثه: وقوع ده ها آتش سوزی 
ناشی از اختلالات سامانه های توزیع، انفجار 
ترانسفورماتورها و افزایش ولتاژ ناگهانی 

برق در مناطق مسکونی حیفا
  ابعاد حادثه: آتش سوزی خطوط مترو، 
آتش سوزی اطراف پالایشگاه نفتی بازن، 
آتش سوزی مرکز تأمین برق هزاران نفر از 
ساکنان و آتش سوزی یک تونل زیرساختی 

ارتباطی مهم در حیفا
  واکنش مقامات صهیونیستی: 
درخواست مسئولان شهرداری و پلیس 
حیفا از شهروندان برای عدم انتشار تصاویری 

از این حوادث در شبکه های اجتماعی 

یادداشت

انحصار آفت انسجام
راهبرد و توانایی دفاعی کشور نیز که محور 
دیگر انسجام ملی است و امروز در همه 
نظرسنجی ها بالاترین امتیاز را به خود اختصاص داده است، حاصل 
طراحی و راهبری فرماندهی است که در سی وچند سال گذشته 
کشوری را که در جنگ تحمیلی هشت ساله محتاج سیم خاردار 
بود، به جایی رسانده است که امروز دشمن صهیونیستی را با 
وجود پشتیبانی تسلیحاتی، اطلاعاتی، عملیاتی و فناوری آمریکا 
و کل ناتو از آن لـِـه و بیچاره می کند و با پاسخ محکم به تجاوز 
نظامی آمریکا، راهبرد ضربه در مقابل ضربه و دردسترس و 

آسیب پذیربودن اهداف و منافع آمریکا را معتبر می سازد.
در دوره توقف جنگ، حفظ و تقویت انسجام مردم در گرو حفظ 
عوامل ایجاد آن است. شاخص های انسجام ملی امروز از هر زمان 

دیگری آشکارتر است: ایران، جمهوری اسلامی و رهبری.
انتظار از جریان ها و شخصیت های سیاسی آن است که همان 
بلوغی را که در روزهای ملتهب جنگ از خود نشان دادند 
استمرار بخشند. سندزدن اتحاد ملی به نام خود و طرح برخی 
مطالبات منسوخ و بی ارتباط با دغدغه های مردم، فرصت طلبی و 
ضایع کردن حماسه ملی است. فراموش نکنیم دشمن از انسجام 
ملی و شکست نقشه فروپاشی از درون آسیب راهبردی خورده و 
قطعا مترصد فرصتی دیگر خواهد بود. انسجام ملی امروز نقش 
تنگه احد ایران را دارد و هوشیاری در صیانت از بنیان های آن، 

صیانت از ایران است.

ادامه از 
صفحه اول

از شعله تا شایعه در جنگ روانی دشمن


